
 
 

РЕШЕНИЕ 

ректората РГУ имени С.А. Есенина  

от 20 ноября 2019 г.  

по вопросу «Внедрение и развитие технологий онлайн-обучения» 

 

Заслушав и обсудив выступление начальника учебно-информационного 

управления Захаркина И.А. «Внедрение и развитие технологий онлайн-обучения», 

ректорат отмечает, что в университете созданы необходимые условия для 

проведения онлайн-обучения и ведется работа по их улучшению. 

К дистанционным образовательным технологиям относятся образовательные 

технологии, реализуемые в основном с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) 

взаимодействии обучающихся и педагогических работников. Онлайн-обучение 

является составной частью дистанционного обучения. 

Согласно федеральному законодательству, в нашем университете создана 

электронная информационно-образовательная среда (далее – ЭИОС), включающая 

в себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные 

ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных 

технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающая 

освоение обучающимися основных профессиональных образовательных программ 

(ОПОП) в полном объеме, независимо от места нахождения обучающихся. 

В соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами (ФГОС ВО 3+) каждый обучающийся в течение всего периода 

обучения обеспечен индивидуальным неограниченным доступом к ЭИОС 

университета посредством компьютера или любого мобильного устройства, 

подключенного к сети Интернет. 

В соответствии с «Положением об использовании дистанционных 

образовательных технологий» от 06 апреля 2018 года в университете установлен 

порядок организации учебного процесса с использованием дистанционных 

образовательных технологий (далее – ДОТ) при реализации образовательных 

программ высшего образования и дополнительных образовательных программ. 

Целью использования ДОТ является предоставление обучающимся и 

слушателям возможности освоения основных и дополнительных образовательных 

программ непосредственно по месту жительства обучающегося или его временного 

пребывания (нахождения). 

Задачи применения элементов ДОТ в Университете:  

 предоставление научно-педагогическим работникам для организации и 

повышения качества образовательного процесса дополнительных инструментов, 

применимых ко всем формам обучения;  

 расширение спектра дополнительных образовательных услуг, в том числе 

через развитие дополнительных образовательных программ (повышение 

квалификации, профессиональная переподготовка);  

 обучение по индивидуальным учебным планам, в том числе инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья;  

 организация контролируемой самостоятельной работы обучающихся в 

течение всего процесса обучения.  

Для решения поставленных задач введены показатели эффективности и 

критерии оценки трудовой деятельности педагогического работника по разработке 

и реализации электронных образовательных ресурсов (ЭОР). 

За период 2018-2019 г. ЦДОиМКО проведена  оценка более 1500 ЭОР. 

Данные о результатах проверки занесены в созданную отделом АСУ 

конфигурацию системы 1С Эффективный контракт. Проверка показала, что 



 
 

использование введенных показателей эффективности привело к повышению 

качества ЭОР, увеличению количества обучающихся и НПР,  вовлеченных в 

процесс использования электронных образовательных технологий. 

Для расширения спектра дополнительных образовательных услуг в 2018 

году приобретена webinar-платфора DreamStudy для образования, консалтинга и 

общения. Платформа позволяет вести уроки с помощью компьютера, 

подключенного к сети Интернет, создавать многоуровневые курсы.  

В начале 2019 года проведена тестовая запись видеолекций преподавателей 

университета. Использованы различные варианты представления видеоматериалов: 

1. лекция у доски; 

2. лекция с фоном в виде презентации; 

3. интерактивная лекция.  

В процессе работы выявлены потребности в создании рабочего места 

преподавателя для проведения онлайн-обучения, приобретении необходимого 

оборудования и выделении помещения для создания видеолекций. 

Для развития дополнительных образовательных программ, реализуемых 

посредством технологий онлайн-обучения, отделом телекоммуникаций развернута 

отдельная платформа для института непрерывного образования. На этой 

платформе в настоящее время размещены 3 курса, ведется работа над размещением 

еще 5 ЭОР,  размещена и активно используется система тестирования для 

Министерства природопользования и экологии Рязанской области. 

В настоящее время в РГУ имени С.А. Есенина обучение с элементами 

дистанционных образовательных технологий проходят 6 студентов заочной формы 

обучения. 

Отделы технических средств обучения и программно-технического 

обеспечения УИУ оказывают активную помощь в организации различных 

мероприятий с дистанционным участием, в частности с Донецким 

государственным университетом, Белорусским государственным университетом. 

Сотрудниками УИУ ведется активная работа над федеральным проектом 

«Кадры для цифровой экономики» по программе «Управление, основанное на 

данных — CHIEF DATA OFFICER в органах власти». В рамках этого проекта 

будут обучены 300 руководителей образовательных учреждений региона. В 

процессе реализации образовательной программы сотрудники УИУ используют 

сервисы современной платформы Университета 20.35 для диагностики и отбора 

обучающихся, сбора цифрового следа и конструирования образовательного 

пространства. 

 

Исходя из вышесказанного, ректорат решил: 

1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе начальника учебно-

информационного управления И.А. Захаркина.  

2. В целях дальнейшего развития онлайн-обучения: 

2.1. проработать вопрос о выделении помещения для проведения записи 

видеолекций (отв.: начальник УИУ Захаркин И.А., ведущий специалист отдела 

образовательных программ УМУ Баскакова Т.В. Срок исполнения – январь 2020 

г.); 

2.2.проработать вопрос о приобретении оборудования, необходимого для 

создания современных видеолекций (отв.: начальник УИУ Захаркин И.А., 

начальник отдела экономического планирования, финансового контроля и 

аудита Малистова Е.Н. Срок исполнения – февраль 2020 г.); 

2.3. продлить лицензию на использование медиа-платформы Dream Study для 

образования, консалтинга и синхронного взаимодействия (отв.: начальник УИУ 



 
 

Захаркин И.А., начальник отдела экономического планирования, финансового 

контроля и аудита Малистова Е.Н. Срок исполнения – ноябрь 2019 г.). 

3. Организовать рабочее место преподавателя для проведения онлайн-обучения 

(отв.: начальник ХЭУ Пятых Д.И., начальник ЦДОиМКО Фулин В.А. Срок 

исполнения – март 2020 г.). 

4. Разработать нормативно-правовую базу (локальный нормативный акт) об учете 

результатов онлайн-обучения в образовательной деятельности университета 

(отв.: начальник УИУ Захаркин И.А., начальник ЦДОиМКО Фулин В.А. Срок 

исполнения – февраль 2020 г.). 

5. Проработать в рамках УМС вопрос о включении электронных образовательных 

ресурсов, разработанных преподавателями университета, в учебный процесс 

(отв.: начальник ЦДО м МКО Фулин В.А. Срок исполнения – февраль 2020 г.). 

6. Проработать вопрос о включении в содержание дисциплины 

«Информационные технологии в профессиональной деятельности» модуля, 

ориентированного на формирование цифровой компетентности обучающихся 

(отв.: заведующий кафедрой информатики, вычислительной техники и 

методики преподавания информатики Шилин А.С. Срок исполнения – февраль 

2020 г.). 

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по 

учебно-методической деятельности Кирьянову Е.А. 

 

 

 

РЕШЕНИЕ  

Ректората РГУ имени С.А. Есенина 

от 20 ноября 2019 года  

по вопросу «О показателях эффективности и критериях оценки  

трудовой деятельности педагогического и научного работника» 

 

Слушали: ректора Минаева А.И. О показателях эффективности и критериях 

оценки трудовой деятельности педагогического и научного работника 

 

Постановили: 

1. Создать постоянно действующую рабочую группу по совершенствованию 

эффективного контракта (отв.: проректор по развитию образовательной 

деятельности Демидов С.В. Срок исполнения – 24 декабря 2019 года). 

2. Комиссии разработать Положение об эффективном контракте (отв.: 

проректор по развитию образовательной деятельности Демидов С.В. Срок 

исполнения – 24 декабря 2019 года). 

 


